
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 27   del 27-03-2023

Oggetto:
Conferma per l'anno 2023 del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di marzo, alle ore 15:30, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale con la presenza dei Signori:

Rosario Carapezza Sindaco Presente
MARIA PIERA PULEO Assessore Assente
ANGELO GULINO Vice Sindaco Presente
ROSANNA MANFRE' Assessore Presente
FEDERICO GALLINA Assessore Assente
Presenti:    3 - Assenti:    2

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE,  ROSA RANDAZZO.

Il Presidente, DOTT. Rosario Carapezza - Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e dell’art.
42 dello Statuto Comunale;
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione infra riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000.
RITENUTA la la stessa meritevole di approvazione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con votazione unanime resa in forma palese

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Conferma per l'anno 2023 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2022-2024

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di cui all’art.
12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale
n. 31   del 27-03-2023

PERSONALE
Oggetto: Conferma per l'anno 2023 del Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024

Il Segretario Comunale

in funzione di Responsabile della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Resuttano,
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in conflitto di interessi e
propone alla Giunta Comunale la proposta avente ad oggetto "Conferma per l’anno 2023
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2022-2024";

Premesso:
che L. 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" prevede
che le singole Amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione "e lo aggiornino annualmente, entro il 31 gennaio di ciascun anno;
che l’art. 41, comma 1 lett. b), del D. Lgs n. 97/2016 ha stabilito che Il Piano-
nazionale anticorruzione costituisca " un atto di indirizzo " al quale i Piani triennali di
prevenzione della corruzione delle amministrazioni pubbliche devono uniformarsi;

Visti:
l’art. 19, comma 15 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 " Misure urgenti per la-
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici
giudiziari" che trasferisce all’Autorità Nazionale Anticorruzione le funzioni del
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
materia di prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1 della legge 6 novembre
2012 n. 190 recante " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione";
l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante" Misure urgenti per il-
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l’efficienza della giustizia" che ha introdotto per le pubbliche amministrazioni di cui
all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 il Piano integrato di attività e di
organizzazione in cui elaborare anche la sezione relativa alla prevenzione della
corruzione e della trasparenza;
il D.P.R. n. 81 del 24/06/2022, adottato in attuazione dell’art. 6, comma 5, del decreto-
legge n. 80/2021 per l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal
Piano integrato di attività e organizzazione;
il D.M. del 30 giugno 2022, n. 132, adottato in attuazione dell’art. 6, comma 6, del-
decreto-legge n. 80/2021 sul Piano tipo;

Dato atto:
che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di-
Piano triennale di prevenzione della corruzione;
che l’attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti esterni-
all’Amministrazione;
che con determinazione sindacale n. 4 del 05/02/2021 è stato nominato Responsabile-
della prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza il Segretario Comunale,
Dr.ssa Rosa Randazzo;



che per gli Enti locali, l’art. 41, comma 1, lett. g) del D.Lgs. n. 97/2016 precisa che il "Piano è-
approvato dalla Giunta";

Rilevato:
che il Comune di Resuttano entro il 30 maggio 2023, fatte salve ulteriori proroghe-
previste per legge, è tenuto ad approvare il Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) per il triennio 2023/2025 all’interno del quale è prevista una specifica sezione
dedicata alla prevenzione della corruzione e della trasparenza;
che il piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo-
coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);
che il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale-
Anticorruzione (ANAC);
che il 28 ottobre 2015 l’ANAC ha approvato la Determinazione n. 12 di-
aggiornamento del PNA nella quale ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più
larga condivisione delle misure anticorruzione con gli organi di indirizzo politico";
che con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano-
Nazionale Anticorruzione 2016;
che con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato-
l’aggiornamento 2017 del PNA;
che con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 l’ANAC ha approvato-
l’aggiornamento 2018 del PNA;
che con la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato il PNA-
per l’anno 2019;

Rilevato che il Presidente dell’ANAC, con il comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo Piano triennale anticorruzione è
obbligatoria;

Richiamata la delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 con la quale si prevede che i
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative
dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell'anno successivo all'adozione del
PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono
provvedere all'adozione del PTPCT con modalità semplificate. Pertanto, l'organo di indirizzo
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell'assenza di fatti corruttivi o
ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo anno, conferma il
PTPCT già adottato.  Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni in
quanto l’art. 1, comma 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;

Richiamata la delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 che in relazione ai comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti conferma quanto previsto con la deliberazione ANAC
sopra citata;

Richiamata, altresì, la delibera ANAC n. 7 del 17/01/2023 recante " Approvazione Piano
Nazionale anticorruzione 2022" con la quale è stato stabilito: " al fine di sostenere le
amministrazioni di ridotte dimensioni nell’attuazione del PIAO, il legislatore ha previsto
modalità semplificate di predisposizione dello stesso PIAO da elaborare secondo un modello
tipo adottato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, previa intesa in sede di Conferenza unificata. Le semplificazioni riguardano anche la
sottosezione dedicata alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza".

Dato atto che il Comune di Resuttano ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti;



Tenuto conto della Relazione del RPC per l’anno 2022, pubblicata sul sito internet del
Comune all’interno della Sezione "Amministrazione Trasparente ", sotto-sezione "Altri
contenuti- Prevenzione della corruzione";

Preso atto che dalla suddetta Relazione annuale si evince che nel corso del 2022 non sono
avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative e non è stata evidenziata la
necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT già
approvato;

Dato atto che con avviso reso noto sul sito web del Comune di Resuttano dal 13/02/2023 al
28/02/2023 è stata avviata una procedura aperta per l’aggiornamento del Piano Triennale
perla Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)   per il triennio 2023/2025;

Accertato che entro il termine assegnato non sono state presentate proposte di modificazioni
o integrazioni in merito;

Ritenuto, pertanto, di confermare per l’anno 2023 il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), approvato con la deliberazione della Giunta
Comunale n. 24 del 28/04/2022, inserito nella sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO
approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 22/12/2022;

Dato atto che permane l’obbligo del RPCT di vigilare sull’attuazione delle misure previste
nel vigente PTPCT, i cui esiti confluiscono nella Relazione annuale dello stesso, da
predisporre ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012;

Dato atto che la presente delibera non avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in questa fase non necessita di parere di
regolarità contabile;

Visti
lo Statuto Comunale,●

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi,●

l'O.R.E.LL,●

la L. n. 190/2012;●

Propone

Di approvare la premessa e le motivazioni quali parti integranti e sostanziali del1)
dispositivo;

Di prendere atto della Relazione redatta dal RPCT per l’anno 2022, pubblicata nel sito2)
internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente ", sotto-sezione
"Altri contenuti-Prevenzione della corruzione";

Di confermare per l’anno 2023 il Piano per la Prevenzione della corruzione della3)
trasparenza (PTPCT) approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 28/04/2022
inserito nella sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 22/04/2022 al quale espressamente si
rinvia, in quanto il Comune ha una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e
nel corso 2022 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative e non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;



Di dare atto che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni,4)
anche nel corso dell’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura
dei processi più rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad
eventuali ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o delle altre autorità
competenti;

Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sia all’Albo Pretorio sia5)
nell’apposita sezione di "Amministrazione Trasparente ", sottosezione "Altri
contenuti- Prevenzione della Corruzione "e che il PTPCT 2022/2024, con tutti i
relativi allegati, è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Resuttano, nella
sezione Amministrazione Trasparente e precisamente nella sottosezione "Altri
Contenuti-Prevenzione della Corruzione";

Di dichiarare ravvisata l’urgenza, con separata votazione, la presente deliberazione6)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

                                                                                     

IL PROPONENTE
F.to  ROSA RANDAZZO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

Sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:
Conferma per l'anno 2023 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2022-2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
Resuttano, lì 27-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  ROSA RANDAZZO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco
f.to DOTT. Rosario Carapezza

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  ANGELO GULINO f.to  ROSA RANDAZZO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

lì, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

_________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. pubbl. 287

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Responsabile, attesta che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici
giorni consecutivi, dal 30-03-2023 al 14-04-2023 e che avverso la stessa non sono stati presentati a
questo ufficio opposizioni o reclami.

Resuttano IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  ROSA RANDAZZO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-03-2023

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)

Resuttano, lì 27-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  ROSA RANDAZZO


